
 

 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 
Panónska cesta 2 
851 04 Bratislava  
 

Call centrum: 0850 003 003 
Telefón: +421/2/20 824 748 
Fax: +421/2/20 824 755 
E-mail: infolinka@vszp.sk 
Internet: www.vszp.sk 
 

Registrácia: Obchodný register Okresného súdu           
Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 3602/B 
IČO: 35 937 874 
DIČ: 20 220 270 40 
IČ DPH: SK 20 220 270 40 
 

 
 

                                        
 
 
 
 

Všetkým záujemcom 
 
 

 

Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/linka Bratislava 

18.11.2022 22/2022/DK                  Mgr. Daniela Krnáčová                     21.11.2021 
                                        02/20824735                     

Vec: Vysvetlenie Súťažných podkladov 
 
 

V zmysle § 48  zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov Vám zasielame vysvetlenie k verejnému 
obstarávaniu: „Dodávka zemného plynu pre potreby VšZP“, ktoré bolo vyhlásené v rámci 
dynamického nákupného systému zverejneného vo Vestníku  EÚ  č. 2021/S 201 zo dňa 15.10.2021 
pod značkou 2021/S 201-522378 na predmet zákazky „Zabezpečenie nákupu, dodávky a distribúcie 
elektriny a plynu DNS“ 

Dňa 18.11.2022 sme boli požiadaní o vysvetlenie súťažných podkladov, na ktoré bezodkladne 
odpovedáme. Vysvetlenie súťažných podkladov bude verejne dostupné pre všetkých záujemcov 
prostredníctvom systému Josephine na: 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/33282/summary 

Žiadosť o vysvetlenie zo dňa 18.11.2022: 

 
Otázka č. 1 

„Uchádzač požaduje o úpravu návrhu zmluvy (Zmluva o dodávke plynu) Prílohy č. 6 (ďalej ako „Výška 

Preddavkov“) bod 1.3 nasledovne: 

Namiesto: 

„Splatnosť Preddavkov je 30 dní od ukončenia kalendárneho mesiaca, za ktorý sa Preddavok platí 

(napr. Preddavok za mesiac za mesiac február, je splatný 30. marca).“ 

Upravené znenie: 

„Splatnosť Preddavkov je 15 deň príslušného kalendárneho mesiaca, za ktorý sa Preddavok platí. 

Odôvodnenie: 

Podľa pôvodného znenia sa doba splatnosti predlžuje o ďalší mesiac (napr.: za mesiac za mesiac 

február, je splatný 30. marca), resp. splatnosť je tak až 60 dní. Zároveň týmto spôsobom splatnosti 

zaniká preddavok mesiaca december v danom roku dodávky, keďže týmto spôsobom by obdržal 

poskytovateľ financie za preddavky až v januári nasledujúceho roka.“ 

 

Odpoveď č. 1 

Verejný obstarávateľ upravil v Zmluve o dodávke plynu v Prílohe č. 6 bod 1.3 nasledovne: 

„Dňom splatnosti Preddavkov je 15. deň príslušného kalendárneho mesiaca, za ktorý sa Preddavok 

platí.„ 

 

Otázka č. 2 

„Taktiež nie je možné dodržať Článok 10 Záverečné ustanovenia bod 10.2 (Príloha č. 6 bude 

doplnená najneskôr do 30 dní od podpisu tejto zmluvy) z dôvodu výpočtu preddavku, keďže 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/33282/summary


 

 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 
Panónska cesta 2 
851 04 Bratislava  
 

Call centrum: 0850 003 003 
Telefón: +421/2/20 824 748 
Fax: +421/2/20 824 755 
E-mail: infolinka@vszp.sk 
Internet: www.vszp.sk 
 

Registrácia: Obchodný register Okresného súdu           
Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 3602/B 
IČO: 35 937 874 
DIČ: 20 220 270 40 
IČ DPH: SK 20 220 270 40 
 

 
 

preddavok sa má vypočítať vrátane distribučných poplatkov a tie môžu byť v roku dodávky 2023 

odlišné.“ 

 

Odpoveď č. 2 

Verejný obstarávateľ ponecháva v Zmluve o dodávke plynu v čl. 10 bod 10.2 v pôvodnom znení. 

 

Otázka č. 3 

„Ďalej je bod 1.3 „Splatnosť Preddavkov je 30 dní od ukončenia kalendárneho mesiaca, za ktorý sa 
Preddavok platí (napr. Preddavok za mesiac za mesiac február, je splatný 30. marca).“ v rozpore s 
bodom zmluvy 4.3: 
Bod zmluvy 4.3. „Lehota splatnosti faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry 
Objednávateľovi“ 
 

Odpoveď č. 3 

Verejný obstarávateľ upravil v Zmluve o dodávke plynu znenie bodu 4.3 na: 

4.3.1 Dodávka plynu a poskytovanie distribučných služieb sú v zmysle Zákona o DPH považované za opakované 
dodanie tovaru a služieb v mesačne sa opakujúcich lehotách. Faktúry sa vystavujú spoločne za dodávku plynu 
a distribučné služby.  

4.3.2 Fakturačné obdobie je obdobie, za ktoré Poskytovateľ vykonáva zúčtovanie skutočnej spotreby plynu 
Objednávateľa, ktorým je v prípade Odberných miest  s ročným odpočtom ročný cyklus určený PDS (ďalej ako 
„Fakturačné obdobie“). 

4.3.3 Poskytovateľ vystaví vyúčtovaciu faktúru za Zmluvné plnenie vždy k poslednému dňu každého Fakturačného 
obdobia, najneskôr však do 5. pracovného dňa kalendárneho mesiaca, nasledujúceho po uplynutí 
Fakturačného obdobia, a bezodkladne ju doručí Objednávateľovi na e-mailovú adresu: fakturyPC@vszp.sk.  

4.3.4 Objednávateľ bude pre Odberné miesta uhrádzať Poskytovateľovi mesačné preddavky na cenu plnenia predmetu 
tejto Zmluvy (ďalej ako „Preddavky“) podľa Prílohy č.6 tejto Zmluvy. 

4.3.5 Vo vyúčtovacej faktúre za Odberné miesta s ročným odpočtom (po ukončení Zmluvného obdobia) Poskytovateľ 
zohľadní zaplatené Preddavky a zúčtuje prípadnú Cenu za neodobratý plyn alebo Cenu za prekročený odber 
podľa prílohy č. 3 tejto Zmluvy. 

4.3.6 Vyúčtovacia faktúra, vystavená Poskytovateľom, bude obsahovať náležitosti podľa Zákona o DPH a podľa 
ostatných daňových a účtovných predpisov vrátane informácie podľa Zákona o energetike. 

4.3.7 Lehota splatnosti vyúčtovacej faktúry Poskytovateľa je tridsať (30) dní odo dňa doručenia faktúry Objednávateľovi 
na e-mailovú adresu: fakturyPC@vszp.sk.   

4.3.8 Ak predložená faktúra nebude vystavená v súlade s touto Zmluvou, Objednávateľ ju bezodkladne vráti 
Poskytovateľovi na prepracovanie. Opravená faktúra je splatná do tridsiatich (30) kalendárnych dní odo dňa jej 
opätovného doručenia Objednávateľovi na e-mailovú adresu: fakturyPC@vszp.sk.  

4.3.9 Všetky faktúry a Preddavky budú uhrádzané výhradne bezhotovostne. Odplata sa považuje za uhradenú dňom 
odpísania finančných prostriedkov z bankového účtu Objednávateľa. 

4.3.10 Bankové spojenie Poskytovateľa uvedené na faktúre musí byť za každých okolností zhodné s bankovým spojením 
dohodnutým v tejto Zmluve. Zároveň Poskytovateľovi – platiteľovi DPH bude cena za Zmluvné plnenie 
uhradená iba na bankový účet, ktorý je zverejnený v zozname bankových účtov zverejnenom na webovom 
sídle finančného riaditeľstva. Poskytovateľ je povinný ihneď písomne informovať Objednávateľa o každej 
zmene tohto bankového účtu. Ak Poskytovateľ, ktorý je platiteľom DPH, nesplní povinnosť podľa § 6 ods. 1, 2 a 
3 a § 85kk zákona o DPH, Objednávateľ je oprávnený postupovať v zmysle ustanovenia § 69c ods. 1 zákona o 
DPH, t. j. uhradiť sumu vo výške DPH alebo jej časť uvedenú vo faktúre Poskytovateľa na číslo účtu správcu 
dane vedeného pre Poskytovateľa podľa § 67 zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov, pričom Objednávateľ nie je v omeškaní, ak z tohto dôvodu neplní, čo 
mu ukladá Zmluva. Poskytovateľ v takom prípade nemá nárok na úhradu príslušnej časti faktúry 
zodpovedajúcej výške DPH, na úroky z omeškania ani akékoľvek iné sankcie súvisiace s neuhradenou 
príslušnou časťou faktúry. 

4.3.11 V prípade, že Objednávateľovi vznikne podľa bodu 4.3.5 preplatok, Poskytovateľ ho uhradí na účet Objednávateľa 
v lehote splatnosti faktúry. 

 
Otázka č. 4 

„V Prílohe č. 6 (ďalej ako „Výška Preddavkov“) bod 1.3 a 1.4 sú rozpore s bodom 1.5 kde sa spomína 
„Lehota splatnosti zálohovej faktúry je pätnásť (15) dní odo dňa jej doručenia Objednávateľovi, pričom 
Poskytovateľ je oprávnený doručiť zálohovú faktúru najskôr v posledný deň kalendárneho mesiaca 
predchádzajúceho mesiacu, za ktorý sa zálohová faktúra platí.“ 
 

mailto:fakturyPC@vszp.sk
mailto:fakturyPC@vszp.sk
mailto:fakturyPC@vszp.sk


 

 

Všeobecná zdravotná poisťovňa, a. s. 
Panónska cesta 2 
851 04 Bratislava  
 

Call centrum: 0850 003 003 
Telefón: +421/2/20 824 748 
Fax: +421/2/20 824 755 
E-mail: infolinka@vszp.sk 
Internet: www.vszp.sk 
 

Registrácia: Obchodný register Okresného súdu           
Bratislava I, oddiel Sa, vložka č. 3602/B 
IČO: 35 937 874 
DIČ: 20 220 270 40 
IČ DPH: SK 20 220 270 40 
 

 
 

Odpoveď č. 4 
Verejný obstarávateľ v Zmluve o dodávke plynu v Prílohe č. 6 vypustil bod 1.5. 

 

 

 

 

 

v. r. Mgr. Martin Garaj, PhD 
riaditeľ odboru verejného 

obstarávania 
Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s. 

 

 


